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Abstrakt

Cieľom práce je prehodnotiť tradičné prístupy angažovanosti a tvorby publika v kontexte

umeleckých inštitúcií. Práca sa pokúsi predstaviť základné experimentálne prístupy

používané inštitúciami na rôznych úrovniach inštitucionality. Na úrovni umeleckých

inštitúcií práca predstaví niekoľko úspešných experimentálnych metód používaných pre

zvýšenie inkluzivity a zapájania publika. Taktiež pôjde o pokus načrtnúť experimentálne

metódy, ktoré by mohli ďalej rozvíjať alternatívny prístup umeleckých inštitúcií, ktorý by

mohol rezultovať v zmene nazerania na divákov a súčasné umenie, a naopak. Hlavným

nástrojom k analýze funkčných experimentálnych prístupov budú malé (experimentálne)

inštitúcie založené na horizontalite a kolektivite.
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Abstract

The aim of the work is to re-evaluate traditional approaches to engaging and creating

audiences in the context of art institutions. Furthermore, the work will attempt to

introduce the basic experimental approaches used by institutions at different levels of

institutionality. In order to achieve a result that could lead to the joint benefit of both

audience and institutions, it will be important to consider the implementation of

alternative approaches at the level of (educational) art institutions. The work will present

several successful experimental methods used to increase the inclusiveness and

engagement of the audience. In addition, it will also attempt to outline experimental

methods that could further develop an alternative approach by art institutions, that could

possibly result in a change in understanding viewers, contemporary art and vice versa.

Small (experimental) institutions will represent the main tool in analyzing functional

experimental approaches based on horizontality and collectivity.
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Úvod

Smerovanie práce sa nevyhne kritickému prístupu a analýze v téme inštitucionálnej

kritiky a fungovania umeleckých inštitúcií navonok, a teda vo vzťahu k divákom.

Rovnako ako je tomu v iných odvetviach kapitalistickej spoločnosti, divák/diváčka sa aj

v prípade umeleckých inštitúcií častokrát vníma ako typický konzument/konzumentka.

To neznamá, že široká verejnosť nesmie vnímať umenie a s ním spojené aktivity ako

akúsi oddychovú činnosť či nadobudnutie kultúrneho kapitálu. Rovnako tak umenie

môže v dnešnej konzumnej spoločnosti slúžiť ako istý druh eskapizmu pre všetky vrstvy

divákov. Avšak je pravdou, že v podobe väčších výstav v známych (štátnych)

inštitúciách sa častejšie objavujú faktory, ktoré divákov lákajú práve kvôli svojim cieľom

uspokojiť svoje potreby (popularita, vstupné, produkty...). Naopak, inštitúcie menších

rozmerov sa snažia kriticky a analyticky pristupovať k témam s presahom do rôznych

kultúrno-sociálnych kontextov. Následne sa potom usilujú o formovanie a nadobudnutie

angažovaného publika.1 Je rozhodne možné konštatovať, že bez diváka/diváčky či

publika by väčšina umeleckých inštitúcií postrádala svoj význam. Avšak aj napriek tomu

mnohé inštitúcie stále zaostávajú v prehodnocovaní postavenia a začlenenia divákov do

samotného obsahu a chodu inštitúcie a diváci tak často naďalej stagnujú v pozícii

dočasného externého pozorovateľa. Ďalším kľúčovým faktorom prispievajúcim k nízkej

angažovanosti a záujmu zo strany divákov je všeobecná umelecká nevedomosť na

úrovni laickej verejnosti a práve nedostatočná základná vzdelanosť v oblasti umenia.

Ako môžeme vnímať a meniť pozíciu diváka/diváčky umeleckej inštitúcie? Ako je možné

diváka/diváčku priamo začleňovať do chodu inštitúcie a ponúkať možnosť

spolupodielania sa na jej smerovaní? Mali by sa dominantné inštitúcie inšpirovať

aktivitami menších inštitúcií založených na procese experimentálnych praktík a stavať

tak divákov na novú úroveň? Môžu inštitúcie odnaučiť divákov od tradičného významu

diváka? Ako môžu edukačné inštitúcie meniť základné povedomie o umeleckých

inštitúciách? Aké sú limity edukácie verejnosti v umeleckom inštitucionálnom priestore?

Je potrebné meniť prístup k tvorbe umenia na inštitucionálnej úrovni?

1 Kottová, Karina. Instituce a divák. Display. 2020. 176-178
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Pre potrebu dostatočnej analýzy postavenia divákov na pôde umeleckej inštitúcie bude

práca ponúkať prehľad a porovnanie exekutívnej činnosti menších (experimentálnych)

inštitúcií či iniciatív, ktoré sa snažia o zavádzanie nových (experimentálnych) prístupov

k divákom a ich angažovanosti ako aj kolektivite a experimentovania s novými prístupmi

k tvorbe umenia. Na strane druhej dôjde k porovnaniu týchto inštitúcií s väčšou

inštitúciou, galériou Rudolfinum, ktorá je ako kunsthalle pod správou Ministerstva

kultúry Českej republiky. Z osobného záujmu o umelecké inštitúcie ako aj osobnej

iniciatívy reflektovať a prispievať k zmene fungovania umeleckých inštitúcií bude v práci

jedným z príkladov experimentálnej umeleckej inštitúcie uvádzaná inštitúcia wash-ed,

v ktorej som súčasťou. Mimo iného, práca predstaví teoretické pozadie pojmov

divák/diváčka, angažovanosť diváka/diváčky, autonómne riadenie inštitúcií a iné.

Daná práca sa nebude bezvýhradne zameriavať na analýzu umeleckých inštitúcií

nachádzajúcich sa na území jedného štátu, čo je v tomto prípade dôležité pre

podporovanie myšlienky vzájomne prepojeného fungovania spoločnosti ako aj nutnosti

sociálnej multiplicity stále potrebnej na území umeleckých inštitúcií. Zároveň sa tak

práca vyhne analyzovaniu už tak dosť uzavretého kruhu umeleckých inštitúcií

pôsobiacich skôr vedľa seba ako spolu na území jedného štátu. Pre pochopenie

zámeru aktivít umeleckých inštitúcií bude nevyhnutné analyzovať kurátorské prístupy

jednotlivých inštitúcií a ich komunikáciu s potrebami či záujmami divákov.
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1. Divák/diváčka ako “konzument”

Veľké stabilné umelecké inštitúcie kde divák/diváčka zastávajú spomínaný status

“konzumenta” v umeleckom sektore kapitalistického sveta, sú títo diváci ochotní

pravidelne nahrádzať jeden umelecký zážitok druhým, nahrádzať staré novým.2 Diváci

si takto môžu zvyknúť na rýchly cyklus produktivity a produkovania umenia, kedy sa

počas automatizovaných procesov nahliadania na umenie môže vytrácať veľká časť

podstaty a hlbšej interakcie či dialógu s divákmi. V tomto kontexte je možné pre

začiatok práce uviesť príklad stabilnej inštitúcie, ktorá sa snaží prezentovať sociálne

kontextualizované umelecké výstavy, a to galériu Rudolfinum. Rudolfinum ako

Kunsthalle, teda nezbierková inštitúcia spadajúca pod plnú správu a financovanie

Ministerstva kultúry ČR sa snaží o vybudovanie platformy, ktorá ponúka otvorený dialóg

zahŕňajúci rôzne formy komunikácie, od výstav až po publikovanie kníh, katalógov,

usporadúvanie prednášok a edukačných aktivít.3 Galéria Rudolfinum predstavuje

prístup k divákom, ktorý je jasne zdeľovaný prostredníctvom selekcie výstav a umelcov,

ktorých prezentuje. Zaujímavý a v istom zmysle odvážny prístup k divákom

predstavovala výstava “Not without joy”, ktorá mala netradičný prístup k divákom už len

pre samotný fakt, že tu boli vystavované diela černošských umelcov, predovšetkým

reflektujúce na neustále pretrvávajúce problémy diskriminácie a pozostatkov tradičného

otroctva. Výstava takisto reflektovala na dôsledky kolonizácie a vykorisťovania

pôvodných obyvateľov Európskymi veľmocami a pokračovala tak aj k aktuálnej téme

migrácie, diskriminácie a xenofóbii.4 Za odvážne v prístupe kurátora Petra Nedomu je

možné považovať vystavovanie diel, ktoré sa pre tunajších divákov zdajú byť

nerelevantné. Taktiež je zásadné, že pre dostatočné porozumenie základného diskurzu

výstavy je potrebné získanie základného povedomia o tématikách rozoberaných

v budove Rudolfina. Výstava od diváka vyžaduje trpezlivosť a istú dávku pripravenosti či

základného vzdelania, a to nie len umeleckého, ale najmä historického a kultúrneho, čo

4 Nedoma, Petr. Galerie Rudolfinum. Not Without Joy. Kara Walker, Julius Eastman & The Otolith Group,

[…]


a funkčnú alternatívu považovať “Common Air”, rádio show, ktorá fungovala na úrovni

lokálneho rádia ako akási komunitná platforma slúžiaca ako doplnok k vtedy

prebiehajúcej výstave. Bu Shea ďalej v rozhovore popisuje tento projekt ako dôležitý

nástroj k obsiahnutiu detailov a informácií, ktoré na výstave divákovi nemusia byť úplne

zjavné či zrozumiteľné.

Staci Bu Shea: “Common Air” má v sebe neformálny prvok a bol veľmi

dôležitý z hľadiska dostupnosti, pretože jedným z dôvodov, prečo to vzniklo,

bola idea vytvorenia vizuálnej prehliadky výstavy, ktorú sme mohli prečítať

nahlas, aby každý, aj kto nikdy nenavštívil danú výstavu takto získal nástroj,

ktorým môže pristúpiť k výstave. Tento nástroj je vyrobený špeciálne

v kontexte múzeí pre nevidomých a slabozrakých ľudí, aby mali skutočne

prístup k výstave pomocou vizuálneho popisu. V takomto priestore to môže

byť šťavnaté a intímnejšie, a potom sa to môže stať ešte dostupnejším tak,

že sa z celého priebehu urobí report/prepis, ktorý je možné buď čítať,

počúvať, alebo použiť rôzne vstupné body.”

Daný prístup a tvorba takéhoto pomocného inštitucionálneho nástroja zvyšuje

obsiahnutie širšieho spektra divákov podobne ako to opisuje Bu Shea. Je dôležité, že

vytvorenie vedľajších či doprovodných zložiek k hlavnému programu zvyšujú inkluzivitu

a prístupnosť širokej verejnosti a zároveň dopomáhajú k vysvetleniu konceptu či

38 “Elephants in the Room,” Assembly for commoning art institutions. E-flux. 2018.
https://www.e-flux.com/announcements/216309/elephants-in-the-room-assembly-for-commoning-art-instit
utions/
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zámeru umelcov alebo iných zložiek projektu a diváci sa tak jednoduchšie zbližujú

s daným dielom.39

Casco zahŕňa viacero funkčných metód, ktoré z neho robia stabilnú inštitúciu založenú

na experimentálnych prístupoch fungovania s dôrazom na spoluprácu podobne

orientovaných inštitúcií a predovšetkým otvoreného a horizontálneho kooperovania

s verejnosťou.

39 Casco Art Institute: Working for the Commons. Common Air. Season 1.
https://casco.art/activity/common-air-season-1/
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Záver

V práci bolo možné sledovať základné princípy inštitúcií a ich rôzne úrovne

problematiky angažovanosti divákov a posilnenia ich vzájomného vzťahu. Prehľad

experimentálnych prístupov inštitúcií odhaľuje podobnosť v motívoch, ktoré sú

používané k dosahovaniu požadovaných zmien. Predstavené druhy experimentálnych

prístupov sa javia ako efektívna metóda k dosahovaniu zmeny základných termínov ako

divák/diváčka. Na úrovni umeleckej inštitúcie je vyžadovaný dôkladnejší a personálnejší

prístup a spôsob komunikácie. Rovnako je nevyhnutné hľadať efektívne nástroje

k osloveniu divákov, ktorí tak dokážu zaujať osobnejší prístup k inštitúcii ako aj

umeleckému dielu. Novodobé experimentálne inštitúcie sa naďalej snažia o dosiahnutie

horizontálneho fungovania založeného na medziúrovňovej interaktivite a autonómii.

Ďalším dôležitým aspektom takýchto inštitúcií je vytvorenie participujúcich divákov a ich

dostatočnej integrácie do aktivít umeleckých inštitúcií. Výhodou menších inštitúcií je

vysoká adaptabilita v zmysle umeleckej praxe rovnako ako aj flexibilita riešenia

problematík týkajúcich sa predovšetkým lokálnych záležitostí. Malé inštitúcie dokážu

efektívnejšie kooperovať so sebe podobnými subjektmi a transparentne sprostredkovať

výsledky svojich zistení verejnosti. Avšak stále platí, že rozmerovo menšie umelecké

inštitúcie sa rozhodne častejšie stretávajú s problémami financovania ako dominantné

inštitúcie. Je teda zjavné, že na úrovni širokej verejnosti sú malé inštitúcie častokrát

niečím neznámym, možno aj nedôveryhodným. Dovolím si ale tvrdiť, že opak je

pravdou. Je nevyhnutné pokračovať v procese rozvíjania a prispôsobovania podoby

ideálnej umeleckej inštitúcie fokusujúcej sa na komunitné zriadenie, v ktorom má každý

participant rovnaký hlas, môže sa cítiť slobodne bez ohľadu na svoj

sociálno-ekonomický status a rovnako tak sa môže cítiť súčasťou komunity. Posúvanie

umeleckej inštitúcie na horizontálnu úroveň kolektívnej spolupráce participantov dokáže

zmazávať rozdiely, ktoré zbytočne vedú k nenávisti a nepochopeniu. Ďalšie analytické

rešerše (novej) inštitucionality by mohli bližšie posudzovať edukačné nedostatky

umeleckých škôl, z ktorých častokrát pramení nedostatočné orientovanie sa na poli

umeleckých inštitúcií. Rovnako tak je to dôležité aj pre eliminovanie kategorizácie či

tvorby nadmerne uzavretých skupín pôsobiacich v umeleckom sektore. Dané by mohlo
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prispieť k zvyšovaniu angažovanosti (laických) divákov a vzájomnému prispievaniu

k požadovanému a vhodnému fungovaniu inštitúcií. Vzhľadom k tomu, že dominantné

inštitúcie majú stále ďaleko väčší dosah na verejnosť ako tie malé, je potrebné apelovať

na prehodnotenie zabehnutých inštitucionálnych procesov, ktoré sú založené na

hodnotách konzumnej spoločnosti.
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