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Slovní hodnocení bakalářské práce včetně otázek, k nimž se diplomant/ka musí při obhajobě
vyjádřit:
Práce Nikol Czuczorové se věnuje přehodnocení vztahů uměleckých institucí a diváků. Na počátku
představuje pražskou výstavní síň Rudolfinum jako příklad instituce, která prezentuje
komplikované a politicky laděné výstavní projekty, často z jiného kulturního kontextu. Nikol tuto
instituci kritizuje za její nedostatečně citlivý přístup k divákům/divačkám – Rudolfinum nechává na
nich, aby si k tématům sami našli cesty a díla ani nepřekládá – automaticky předpokládá, že
divák/divačka umí anglicky. Oproti tomu Nikol popisuje praktiky menších alternativních iniciativ,
které se snaží vztah umělecké instituce a diváka zásadně proměnit a z diváka jako externího
pozorovatele/pasivního konzumenta artefaktu učinit aktivnějšího a rovnoprávnějšího participanta
uměleckých procesů. Politicky laděné umělecké projekty se tak promítají přímo do institucionální
praxe a někdy úplně splývají. Jedná se o aktivity Johna Hilla na půdě AVU (How to Build a
Platform), vzdělávací iniciativy wash-ed v Trenčíně a Casco, menší instituce v holandském
Utrechtu. Smysl těchto projektů je vytváření dočasných nebo trvalejších komunit, kde neexistují
striktní hierarchie mezi institucionálními aktéry/aktérkami, diváky/divačkami či
umělci/umělkyněmi a které spolurozhodují a spoluvytvářejí dané instituce a umělecko-společenské
procesy. Práce má zajímavé a velice aktuální téma, je dobře napsaná a strukturovaná, čerpá z
relevantních zdrojů a její záměr je jasný a srozumitelný. Je rozhodně velice inspiratívní pro
kohokoliv, kdo se zaobírá uměleckými institucemi, institucionální kritikou, atd.
Kritické poznámky a otázky:
Kapitolka o Rudolfinu se mi zdála trochu příliš stručná. Možná by stálo za to více rozvést způsoby
mediace a zprostředkování, které výstavní síň využívá a v čem jsou
konzervativní/hierarchické/nedostatečné. Mohla bys to více rozvést?

Napadá tě, které příklady alternativních strategií, které v práci rozebíráš, by takové Rudolfinum
mohlo využít a jak? Třeba „Common Air“?
Jakou roli v tématu diváci vs instituce sehrál Covid? Vyjevila pandemie spíše potřebu takovýchto
strategií, které popisuješ, nebo je naopak zbrzdila/zpochybnila?
Připadá mi skvělé, že čerpáš z různých kulturních kontextů, na druhou stranu by bylo dobré tyto
rozdílné kontexty více přiblížit, protože jasně ovlivňují strategie, které si ta či jiná instituce volí.
Například Casco vs. wash-ed. V Utrechtu bude například jiné finanční/institucionální zázemí než v
Trenčíně a než na AVU, atd.
V kapitole o Rudolfinu i sekci o platformě wash-ed mě přišla trochu problematická hierarchie mezi
nepoučeným a poučeným divákem. Přišlo mi, že k nepoučeným divákům (navzdory odkazům k
Rancierovi) přistupuješ trochu s despektem, jako někomu, koho musíme něco naučit. Ale co když je
to naopak? Co může divák nepoučený současným umění naučit nebo odnaučit současné přístupy k
divákům?